nec mehercule sine causa, nam ex affectatione nescio cuius insolentis elegantiae et poeticae dictionis aemulatione in salebras saepe incidit; et duris, ne ineptis dicam, utitur metaphoris, in Prooemio praesertim, ubi cum primis disertus videri cupit, quodsi totam historiam simili oratione involvisset, in Latomias ire quam molestiis conversionis conflictari maluissem. sed quia tolerabiliter loqui incipit quum ad rem ipsam ventum est, hanc quoque operam studiosis historiarum dare volui, ut Zonaræ opus hac appendice plenius redderetur, ea tamen libertate usurpata ut sententias auctoris appendam, verba annumerare non necesse habeam, ut autem in illo feci, ita hic etiam obscuriora loca et varias sectiones annotabo. usus enim hic quoque sum duobus codicibus, quorum alterum D. Antonii Fuggeri, alterum herilis bibliotheca suppeditavit. accessit tandem, ut in Zonara quoque, praeter expectationem meam, tertius Augustanae rei publicae codex, vetustus admodum, principio et fine mutilus, nec reliquis partibus ubique incolumis, qui si integer fuisset, eum solum et in exscribendo et in convertendo secutus essem: videtur enim ex germano auctoris archetypo bona fide descriptus, et eam simplicitatem prae se fert quae in hoc prooemio promittitur, ne barbaris quidem vocabulis evitatis; quae causa aliis fuisse videtur ut paraphrasin (utinam minus affectatam) huius operis scribendam susceperit et de suo non pauca ornandae orationis ergo addiderint. in Byzantino codice non modo complures versus, sed pluribus in locis etiam integra folia, eaque sub finem operis amplius XV, defuerunt; quae ego ex herilis bibliothecae codice describenda curavi et converti, tutius esse ratus supervacanea addere quam minus necessaria praetermittere, praesertim cum vetustus quoque codex easdem res, licet diverso genere orationis, contineret.

P. 4, 4. *πολυπειρίας ὑποτιθέουσιν ὁπόσοι*] ambiguum est, utrum historiae multiplicem experientiam eorum qui magnis ingeniis praediti atque ab ipsa natura ad decus et honestatem conformati sunt proponant, an vero homines ingeniosi duntaxat et virtutis amantes varia exempla rei bene gerendae ex historiis petere soleant. incertum enim est, utrum post τὸ ὑποτιθέουσιν subintelligendum sit ἐκείνων an ἐκείνοις. fortasse scriptori Thucydidis salebrae placuerunt, qui oracula potius quam historiam scribendam suscepit.

P. 4, 14. *τοῦ μὲν ἐς ἄδου βέβηκεν ἡ ψυχῆ*] imitatio HomERICA magis, *ψυχῆ δ' αἰδούσδε βέβηκε*, quam Christiana. quare ego, evitatis quantum licuit istiusmodi ineptiis, reposui ea quae nec a religione nec ab usitata loquendi ratione abhorreere videbantur. consilium meum doctis et candidis

haud dubie probabitur. si qui autem semidocti et scrupulosi homunciones vel negligentiam vel licentiam vel inscitiam meam accusabant, *τούτοις ἐγὼ χαίρειν καὶ ἐρροῶσθαι φρούσω.* neque enim tanta res est, et a natura et studiis meis alienum ut quenquam cupiam *κλαίειν καὶ οἰμώζειν.* illud vellem, si quid optando proficeretur, in plerisque lectoribus aut minus esse arrogantiae aut plus eruditionis et industriae.

P. 5, 9. *ἀνεχρίμψατο τὴν ψυχὴν] excreavit animam;* ut Zonaras saepe *ἐξηρεύσατο eructavit,* sed de impiis fere tantum.

P. 5, 11. *τρικόρωνοι]* qui trium cornicum aetatem vixerunt, i. e. 300 annos. notum est quid Virgilius ex Hesiodi auctoritate de cornicis aevo fabuletur, his versibus:

*ter binos deciesque novem superexit in annos,
iusta senescentum quos implet vita virorum:
hos novies superat vivendo garrula cornix.*

P. 5, 13. *τάς τῶν πράξεων ὀύσσας ἀνασκάλλοντες]* *rerum gestarum rugas refodientes.* quis istas elegantias non despuat?

P. 5, 20. *ἐπεὶ δὲ ὡς καὶ ἄλλοι ξυμβαλεῖν ἔχουσι]* prolixa et intricatissima periodus. e quibus salebris me vix quidem, sed expediti tamen, ut arbitror: multum certe laboravi.

P. 7, 11. *ἄρξαντος πρώτως Ἀλεξίου]* respicit ad sua potissimum tempora, ut arbitror: nam longe ante Alexium Isaacium Comnenus post Michaelē Stratioticum imperavit; V. 343 cui Constantinus Ducas successit, ut refert Zonaras.

P. 10, 16. *ἡ βασιλὶς δὲ Εἰρήνη καὶ μήτηρ Ἰωάννου]* P. 419 Choniates nimium sollicitus, ut apparet, ne quis error ex propriis nominibus existat, epitheta supervacanea adiicit. Irenen esse imperatricem et Iohannis matrem satis intelleximus, neque periculum est ne nunc alia Irene intelligatur. quare has et similes *περισσολογίας* omittere non dubitavi. idem etiam feci in supervacanea priorum nominum repetitione aut pro relativis pronominibus collocaione molesta et odiosa.

P. 10, 24. *καὶ βαλοῦσα ἑαυτὴν τῷ σώματι]* pro *ἐπιχειμένη τῷ σώματι τοῦ ἀνδρός.*

P. 11, 1. *ὡς κρήνη μελάνδρος]* ut *fontis nigrae aquas.* aptior fuisset Choniates scribendo poemati quam historiae, propter Homeri diligentem imitationem. haec epitheta et *εἰκόνας* quam historiam deceant nescio. *εἰκόνας* omittere vix ausim, nisi nimium frequentes et licentes fuerint. epitheta vero non ubique mihi interpretanda esse duxi. cuius rei lectorem semel admonitum etiam deinceps meminisse velim, ne quod iudicio factum est, inscitiae aut negligentiae tribuat.

P. 12, 1. αἱ πύλαι τοίνυν] videntur hic quaedam deesse, et Zonaras in Alexii Comneni vita scribit Barangos nonnisi iureiurando firmata fide de Alexii obitu ingressum palatii concessisse, quae de ratione aperiendae portae scribit, me non satis intelligere fateor. illud etiam obiter notandum, ut Latini fores, sic Graecos πύλας plurali numero fere usurpare.

P. 12, 6. διαρπάζειν τὸ προστυχόν] eam consuetudinem Romae esse ferunt pontifice mortuo.

P. 12, 13. τοῖς τέσσαρσι] sc. μῆσι.

P. 13, 11. Σεβαστοκράτορος] hunc Augustimperatorum fortassis dicere liceret. malui tamen retinere Graecum, ut et in aliis, πρωτοβεστιάριος a thesauris fuisse videtur: nam vetustus codex Augustanae bibliothecae, ubi reliqui habent βασιλικὸν ταμειὸν ἢ χρυσῶνα, ponit βεστιάριον. παρακοιμώμενον vel cubicularium vel accubitorem vertere possis. si paracoemomenon dicas, nescio quomodo aures τὸ κακόφωνον aversantur.

P. 14, 12. προκοίτων] cubicularium verti, generali vocabulo, propter κακοφώνίαν Procoeti. significat eum qui vel ante cubiculum vel ante cubile ministrat. Byzantini palatii dignitates et ministeria omnia non satis intelligi, etiam is fatetur qui τὰ ὄφρικια τοῦ παλατίου descripsit; quem libellum una cum aliis ad Graecam historiam intelligendam utilibus nobilis et ingeniosus adolescens Raphael Saylerus aliquando, uti spero, in lucem dabit.

P. 14, 15. ἀποβαίνειν τοῦ ἵππου, καὶ τούτω ἀπονέμειν] hunc honorem omnibus Turcis a Christiano quolibet necessario habendum esse scribit Bartholomaeus Georgievicius.

P. 15, 8. τῆς τῶν ἐπιστημῶν πᾶσων ἐπόχου φιλοσοφίας] philosophiae omnibus scientiis insidentis, id est complectentis aut certe superantis omnes scientias, omnium artium principis et reginae. eruditionis huius Annae meminit etiam Zonaras; et Wilhelmus Xylander, doctissimus invenis, in Augustanae rei publicae Graeca bibliotheca viginti libros de rebus gestis Alexii Comneni huius Annae nomine extare mihi dixit sive illi ab ipsa sive iussu eius scripti sunt. nam regibus principibus non difficile est esse disertis, qui quod per alios fecerint, per se fecisse videntur, ut Iurisconsulti statuerunt.

P. 15, 9. ἐδείκνυτο μέλημα] i. e. ἐπεμελεῖτο, studio P. 420 sima erat, studium prae se ferebat. nisi quis passive accipere velit, alumna erat philosophiae, sensu eodem recidit.

P. 15, 20. τὰ πολλὰ plerumque significat. malim πολλὰ sine articulo.

P. 15, 21. αὐτῇ μὲν ἐνδιασχ. quod sibi membrum troverisset et excavasset, Bryennio vero extendisset

tundasset. nimium videtur hic φησικῶς et parum ἠθικῶς philosophari nostra φησισοφία: alioqui et ambitioni et linguae suae imperasset.

P. 18, 8. βαφὴν σιδήρου] utrum intelligat, cum ferrum candens aqua extinguitur, an iniunctionem aliquam aut colorem, non satis scio.

P. 22, 10. πέλυξιν ἑτεροστόμοις] Suidas: ἑτερόστομος φάλαγξ καλεῖται, ἣ τις πορεύεται τὸ μὲν ἠγούμενον ἡμῶν ἔχουσα ἐν εὐωνύμῳ παραγωγῇ, τουτέστι τοὺς ἠγεμόνας ἐξ εὐωνύμου, τοῦ δὲ ἡμίσεος τοὺς ἠγεμόνας ἐν δεξιᾷ παραγωγῇ. quid autem sit ἑτερόστομος πέλυξ, nusquam invenio. τὸ ἑτερος in compositione plerumque significat alterum duntaxat ex duobus, ut ἑτερόφθαλμος coclitem. ego vocem non intellectam iis interpretandam relinquo qui armaturam et vestitum veterem atque exoticum intelligunt; in quo genere philosophari mihi adeo non licuit, imo neque libuit, ut nostratia vix assequar.

P. 22, 22. συνειλεγμένας] rectius legitur συνειλημμένας, id quod alter codex habet.

P. 25, 3. ἀγκοιμήσει] aliquando scribitur ἀγκοιμήσει. haud scio an παρὰ τὸν ἀγκῶνα fiat καὶ τὸ ἀγκοιμῆσαι, a gestu equitum hastas in hostem dirigentium, an παρὰ τὸ ἀνακινεῖν.

P. 25, 15. ἀγυρτία] magnum Etymologicum ἀγύρτην παρὰ τὸ ἀγέρειν deducit, τὸ περιμέναι καὶ περινοστεῖν ἐπὶ νίκη ἢ ἑτέρῳ τινὶ τοιοῦτῳ, et interpretatur non tantum ἀλαζόνα, ψεύστην, λωποδύτην, ἐπαίτην, ἀπατεῶνα, sed etiam φιλοκερδῆ; quanquam reliquae etiam virtutes fere in id genus hominum quaestui deditum cadunt, qui tum demum non fallunt quum fallere sine detrimento suo nequeant, ut recte Lucani versus ad eos quoque detorqueri queant.

nulla fides pietasque viris qui lucra sequuntur,
vaenalesque manus: ibi fas, ubi maxima merces.

et Ovidius in Fastis mercatorem vota Mercurio facientem inducit, ut cum maximo emolumento sine fraude sua peierare liceat quos versuculos, quia elegantes sunt et contagium hoc in omnes fere ordines serpsit, ascribere libet.

et peragit solita fallere voce preces.

abluē praeteriti periuria temporis, inquit,

abluē praeterita perfida verba fide.

sive ego te feci testem, falsove citavi

non audituri numina vana Iovis,

sive deum prudens altum divamve fefelli,

abstulerint celeres improba verba Noti;

et pereant veniente die periuria nobis.

nec eurent superi, si qua locutus ero.

*da modo lucra mihi, da facto gaudia lucro,
et face ut emptori verba dedisse iuves.
taliam Mercurius poscentes ridet ab alto,
se memor Ortygias surripuisse boves.*

P. 421 P. 34, 15. αἱ μηχαναί] utrum bombardas eo tempore habuerunt Graeci, an aliud machinarum genus id fuit?

P. 34, 21. συνώδη ὄρμη] porcorum aut aprorum potius more. σῆς enim et κίπρον et χοῖρον significat.

P. 35, 2. Ῥωμαίων παλέγγλωσσοι χλευασμοί] ambiguum est utrum dicat Anabazaeos subinde irrisisse Romanos, an a Romanis vicissim subsannatos esse.

B. 35, 4. πετρόβολα ὄργανα] fortasse balistas maiores sic appellat.

P. 36, 6. καὶ λίζιον ἑαυτῷ] vetustus Augustanae rei-publicae codex hic alium ordinem habet, transpositis utique paginis aliquot, pro δειξας habet ἑαυτοῦ ποιήσας. vox pro λίζιον posita ob evanidos characteres legi non potest. λίξας quid sit, ipse auctor alio loco declarat.

P. 41, 15. μικροῦ ποδηνέμοις ὀχήμασι] equis velocissimis provecti. ὀχημα huic auctori subinde non vehiculum sed equum significat, ut alter codex ἄλογον quoque crebro pro equo ponit.

P. 41, 21. Ameras Turcarum reges aut principes dici affirmat Cuspinianus. reperitur hoc vocabulum apud Zonaram quoque saepius, sed eius significatio non explicatur.

P. 46, 4. ἀναιδέστατοι] nisi praecessisset ἀνδρισται, pro ἀναιδέστατοι malim legere ἀνδρειότατοι: nam ἀναιδέστατοι non placet. vetustus codex pro ἀναιδέστατοι vocem habet quae legi non potest.

P. 46, 24. ὀχημάτων] ἀλόγων B. hinc coniecias, lector, non de vehiculis aut curribus eum loqui, sed de equis.

P. 47, 17. αἱ δὲ τοῦ ἤρος περιτροπαί] κατὰ τὸν μαῖον μῆνα. alius codex habebat αἱ τοῦ ἤρος τροπαί, quod ego vernalis aequinoctium interpretatus eram; quod est, cum sol mense Martio primum punctum Arietis ingreditur. tum enim P. 422 fit ab hiberno frigore ad veris temperiem conversio, quam nos Germani etiam sub Calendas Maias aliquando non multo minus frigemus quam alii mense Febuario.

P. 51, 19. ἀφιλοσόφητον] puto hic dici potius quod philosophiae consolationes vincat, quam cuius ratio reddi nequeat. litterarum et philosophiae expers, aut ineruditum, sententia non patitur. quare luctuosum aut funestum interpretandum censui.

P. 54, 10. κάττυμα] hic non puto pro soleis usurpari, sed pro cute pedi detracta.

P. 57, 15. τὰς ἡπείρους] Asiam et Europam intelligo.

legitur et apud Isocratem semel atque iterum εφ' ἐκάτερα τῆς ἡπείρου.

P. 63, 14. ἄγων σχολῆν τῶν ἐκτός] scilicet ἀνθρώπων, per otium, si nemo externus adesset.

P. 66, 11. ἡ τάξις] hanc veram lectionem esse arbitror. alter codex habebat προᾶξις: unde putabam legendum ὡς ἐπαινετὰ ἢ προᾶξις τῇ προνοίᾳ ὑφ' ἧς, et sic converteram: atque id facinus divinae vindictae, gubernatrici rerum universitatis, commendans etc. sed hoc vult Isaacius, laudandum esse ordinem quo non tantum imperia sed etiam mundi huius universitas gubernetur. vetustus codex habet καὶ ἄτακτα βῶων, εἰ ἀνθρώποι, ὡς κατελύθη ἡ τάξις! ὡς νεουργοῦνται ἕτερα πράγματα! immodeste vociferans: o cives, ut ordo est eversus! ut novae res instituantur!

P. 67, 1. τυποῦν ἀντιῶς] χορηγοῦν ἢ τάττων, unde supra τυπος βασιλικὸς idem quod διάταγμα.

P. 70, 18. δυσζύμβλητος τοῖς πολλοῖς difficilis aditu, P. 423 παρὰ τῶν πολλῶν μισητός vulgo invisus. quod paulo gravius est; etsi morositatem odium plerumque, ut umbra corpus, sequitur.

P. 74, 8. περὶ οὗ δηλώσωμεν] περὶ οὗ ἐν τοῖς ἔμπροσθεν ἐλέξαμεν sive λέξομεν. scriptura enim parum perspicua est. fortassis τὸ ἔμπροσθεν pro eo ponit quod ante nos est, i. e. ad quod nondum pervenimus. barbaries enim non modò nova vocabula gignit, sed etiam veterum significationes mutat.

P. 75, 5. alter codex pro πλευστικῶν habet προσπλεόντων. verbum στρατειῶν redundare arbitror, neque enim militare est pendere sed extorquere tributum, et προσπλέοντας mercatores intellego.

P. 74, 18. τοῖς τότε iis qui tum erant, illius aetatis hominibus. est περισσολογία Graeca, quae citra molestiam Latine vix exprimi potest, neque debet.

P. 75, 11. εὐάγκalon] quod ulnis facile comprehenditur et tenetur, et proinde non iusto maius.

P. 76, 2. pro εἰ δὲ malim legere εἴ γε, nisi aliquid forte ante εἰ δὲ deest. et certe parum apte cohaeret oratio, quamvis utcumque sententia haec inde colligatur, qui malo aut occasionem praeberit aut non obstiterit, mali auctorem habendum esse. ego pro τὸν ἀμύσαντα legi τὸν μὴ ἀμύσαντα, ab ἀμύω, non ab ἀμύω, addita negatione. est et illud ambiguum, utrum hic Puzenus an Iohannes imperator magis accusetur, an vero utriusque reprehensio coniungatur.

P. 76, 21. quid γνίφων sit, nusquam reperio; nec alibi hoc vocabulum me legere memini. γριπίζειν est piscari.

δυσγρήπιστος fortassis homo occulti animi aut occultator rerum suarum, cautus admodum, qui facile deprehendi non potest.

P. 77, 5. quis piscis sit σῦαξ, non reperio. videtur a similitudine suis ita appellari, sive gustus sive forma spectetur.

P. 77, 14. τῷ μὲν λόγῳ] nota est illa oppositio, λόγῳ μὲν ἔργῳ δέ, verbo et re ipsa. sed hic de ingenio et dignitate agi existimo: nam alter codex habet tantum μετὰ τοῦτον ἔχων τὰ δεύτερα.

P. 78, 14. βλωμοῦ ἄρτον τίθησιν ἐνδεῶ] ὑπερβολικῶς haec scribi existimo ad insignem fortunae mutationem et summam imperatoris alienationem declarandam.

P. 80, 2. καὶ τὸν ἀναδασμὸν] subintelligi potest εἰς τὸ παλιρροῦν ἐβιάσατο: eam quoque distributionem quam ipse ordinarat abrogavit, nisi ἀναδασμὸν ἀντὶ δασμοῦ posuerit. tunc deesse videbitur verbum ἐπέταξεν aut aliud simile: tributa pro sua libidine exegit.

P. 79, 25. κληρωτῶν] alioqui est quod sortito contingit. hic pro vernis hereditate relictis aut ἀντὶ τῶν ἀνητῶν posuisse videtur.

P. 424 P. 80, 3. ἐκ τοῦ γνωμικοῦ] sua sponte, κατὰ προαίρεσιν. recentiorum Graecorum formula est. et herilis bibliotheca libellum habet περὶ γνωμικῶν θελημάτων de libero arbitrio aut libertate voluntatis, ut arbitror.

P. 79, 5. χρυσῶν] est auri thesaurus proprie apud hunc auctorem. ego fiscum verti, quia proprium non suppetebat ob Latini sermonis egestatem.

P. 79, 9. ἦν δὲ καὶ ἄλλως] liberius hunc locum verti, omissis iconibus et metaphoris ineptioribus. verba, si quis requirit, sic sonant: alioqui etiam eo tempore conclavia publica ex hoc in illud eructabant, et ut colluvies aquarum redundabant, et aliquid ex iis quae continebant in externos et pauperes expuere volebant, quemadmodum uterus partui vicinus, qui plus quam maturi foetus onere praegravatur.

P. 80, 5. ἐκ τοῦ μὴ κοτύλης] et hic sententiam potius quam verba sequutus sum, quae sic sonant: quia non scōbe cotylae egebat, sed plane Tyrrheno mari, ob sumptuum quos dilatatar amplitudinem. pro ἄς lego δὲ ἄς: nam praepositio διὰ, librarii negligentia praetermissa, turbat sententiam.

P. 81, 2. πτύα] nescio quis usus ventilabri sit in via complananda; nisi forte cribrum intelligat, quo glarea tenuior a crassiore separatur, aut πτύον aliquid aliud ei significet.

P. 84, 3. ταύταις ἐφομαρτεῖ] hic verba scrupulose persequi non necesse habui.

P. 84, 22. τῷ ἀδελφιδῶ] πέμπει τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ

Φρεδερειχον. Fredericum alter codex Conradi, alter fratris eius filium facit.

P. 85, 4. quid *χαοῦν* sit, nisi *εἰς χάος ἀναλύειν*, hoc est *ἀφανίζειν*, non video.

P. 87, 7. *εἰ καὶ τὰ στοιχεῖα*] alter addit *καὶ ὁ και-* V. 346 *ρὸς ὡς δοῦλα τοῖς Ῥωμαίοις ὑποτάσσονται.*

P. 87, 15. *περαιάν* hic intelligit Europaeam partem, cis Constantinopolim: nondum enim traiecerat. Utrum vero *περαιά* nomen appellativum an proprium sit, quod olim *κέρας*, nunc *Peram* sive *Galatham* vocent, affirmare non possum.

P. 89, 5. *βουλευματα*] alter addit *καὶ συνάγματα.*

P. 90, 17. *ἄρματα*] an hic pro curribus ponat an vero pro armis more barbarico, incertum mihi est.

P. 90, 18. *ὡς εἰς νέωτα*] videtur hic posuisse pro *εἰς τὴν ἐπιούσαν*. alter codex habet tantum *πρωῖ.*

P. 96, 6. *οἱ τῶν Ἰταλῶν παῖδες*] *οἱ Ἀλαμανοί.* magna P. 425

est Græcorum negligentia in distinguendis gentium nominibus, quas appellant *πολυσπερέα γένη ἐσπέρια ἢ δυτικά.* confundunt Italos Siculos Latinos Alemannos Francos Gallos, tantis locorum et ingeniorum intervallis distinctos, *ἐπεὶ μάλα πολλὰ μεταξὺ οὐρεῶ τε σκιόεντα, θάλασσά τε ἠχῆεσσα.* id inde accidisse reor, vel quod Germani magnam Italiae partem et Siciliae olim tenuerunt, vel quod Romanum pontificem summum sacrorum antistitem agnoverunt. eas vero gentes quae Byzantino imperatori paruerunt, Romanorum appellatione celebrant, quod semel in hoc loco admonuisse sufficiat.

P. 97, 9. apparet vel magistratus vel familiae alicuius cognomentum fuisse *Gymnos.*

P. 100, 25. *συναλειφόμενον*] *συναλειφομένους.*

P. 101, 1. *προφύλακα*] *πρὸς φύλακα.*

P. 104, 16. quid *τζαγκράτορες* sint, nondum reperi. verti autem funditores, non quod veram interpretationem eam redderem, sed quod non prorsus absurda videretur.

P. 104, 21. *ἐξ ἀφετηρίων*] subintelligitur *ὄργανων ἢ μηχανημάτων.* quae qualia fuerint non declarat. vocabulum non male respondet vernaculo nostro *geschütz.* sed bombardae an eo tempore fuerint dubito. desideratur et hic diligentia historicorum, qui ea quae suae aetati nota fuerunt, etiam posteritati, subinde inventa veterum novis artibus abolenti, nota fore crediderunt. proinde neque balistas neque catapultas vertere ausus fui: tormenta nonnunquam verti generali vocabulo, quod non tantum cruciatum significat, ut apud Horatium *invidia Siculi non invcnere tyranni maius tormentum*, sed etiam machinam bellicam, ut apud Ovidium in *Metamorph. de Licha et Hercule: misit in Euboicas tormento fortius undas.*